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RAQAMLI DASTURIY 
VOSITALARI ASOSIDA 
ORGANIK KIMYO FANINI 
O‘QITISH JARAYONLARINI 
LOYIHALASHTIRISH MODELI

Ametova Guljamilya Elbrusovna
Nukus shahri 25-umumiy oʻrta talim maktabi

Annotatsiya: Mazkur maqolada organik kimyo fanini raqamli dasturiy vositalar asosida o‘qitish jarayonlarini loyihalash-
ning nazariy va amaliy jihatlari keng qamrovli o‘rganilgan. Unda molekulyar vizualizatsiya platformalari, virtual laboratori-
yalar, interaktiv topshiriqlar va moslashuvchan elektron resurslar orqali ta’lim samaradorligini oshirish imkoniyatlari yori-
tilgan. Shuningdek, modelning asosiy bosqichlari, tarkibiy qismlari, pedagogik tamoyillari hamda ularni o‘quv jarayoniga 
integratsiya qilish mexanizmlari tahlil qilingan. Tadqiqotda raqamli vositalarni qo‘llash natijasida talabalarning mustaqil 
ishlash malakalari, uch o‘lchamli tasavvur qobiliyati va kasbiy kompetensiyalari rivojlanishi ta’kidlangan. Shu bilan birga, 
loyihalash jarayonida uchraydigan metodik va tashkiliy muammolarni hal etish bo‘yicha tavsiyalar ham keltirilgan.

Kalit so‘zlar: organik kimyo, raqamli dasturiy vositalar, ta’lim jarayonini loyihalash, virtual laboratoriya, molekulyar vizua-
lizatsiya, interaktiv o‘quv usullari, o‘qitish samaradorligi, innovatsion texnologiyalar, mustaqil ta’lim ko‘nikmalari.
Abstract: This article comprehensively examines the theoretical and practical aspects of designing organic chemistry 
teaching processes based on digital software tools. The study highlights opportunities to improve instructional effective-
ness through the use of molecular visualization platforms, virtual laboratories, interactive tasks, and adaptive electronic 
resources. It analyzes the main stages of the instructional design model, its structural components, pedagogical princi-
ples, and mechanisms for integrating digital tools into the educational process. The research emphasizes that employing 
such technologies helps develop students’ independent learning skills, spatial reasoning abilities, and professional com-
petencies. Additionally, the article provides recommendations for addressing methodological and organizational chal-
lenges encountered during the implementation of the model.

Key words: organic chemistry, digital software tools, instructional design, virtual laboratory, molecular visualization, inter-
active learning methods, teaching effectiveness, innovative technologies, independent learning skills.
Аннотация: В статье подробно рассмотрены теоретические и практические аспекты проектирования процессов 
обучения органической химии с применением цифровых программных инструментов. Особое внимание уделено 
возможностям повышения эффективности преподавания за счёт использования платформ молекулярной визу-
ализации, виртуальных лабораторий, интерактивных заданий и адаптивных электронных ресурсов. В работе 
анализируются основные этапы проектирования модели, её структурные элементы, педагогические принципы 
и механизмы интеграции в образовательный процесс. Подчёркивается, что применение цифровых средств спо-
собствует развитию у студентов навыков самостоятельной работы, пространственного мышления и профессио-
нальных компетенций. Кроме того, предложены рекомендации по преодолению методических и организационных 
проблем, возникающих в ходе внедрения модели.

Ключевые слова: органическая химия, цифровые программные инструменты, проектирование образователь-
ного процесса, виртуальная лаборатория, молекулярная визуализация, интерактивные методы обучения, эффек-
тивность преподавания, инновационные технологии, навыки самостоятельного обучения.

KIRISH
Bugungi raqamli transformatsiya jarayonlari barcha sohalarda bo‘lgani kabi, ta’lim tizimini ham tubdan 

o‘zgartirmoqda. Fan va texnologiyalarning jadal rivojlanishi, zamonaviy ish o‘rinlarida raqamli savodxonlikning 
ahamiyati oshgani hamda yoshlarning o‘quv motivatsiyasi borasidagi o‘zgarishlar organik kimyo fanini ham ilg‘or 
yondashuvlar bilan o‘qitishni talab etmoqda. An’anaviy dars jarayonida ko‘pincha murakkab nazariy tu shun-
chalar va abstrakt modellar talabalarga qiyinchilik tug‘diradi, bu esa ularning predmetga qiziqishini pasayti-
radi va sifatli bilim olishiga to‘siq bo‘ladi. Organik kimyo murakkabligi, undagi uch o‘lchamli molekulyar tuzil-
malarning tasavvuri, reaktsiya mexanizmlarining tushunilishi, stereokimyo va konformatsion tahlil kabi jihatlar 
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talabadan nafaqat yuksak kognitiv faoliyatni, balki ko‘rgazmali tasavvurni hamda mustahkam asoslangan 
fikrlashni ham talab qiladi. Shu sababli, ta’lim jarayonida nafaqat an’anaviy metodlar, balki zamonaviy raqamli 
dasturiy vositalarni integratsiyalash zarurati tobora ortib bormoqda. Raqamli platformalar va interaktiv dasturlar 
yordamida murakkab kimyoviy jarayonlarni oddiylashtirish, talabalarning qiziqishini oshirish va mustaqil ta’lim 
ko‘nikmalarini rivojlantirish imkoniyati mavjud. Molekulyar modellashtirish, virtual laboratoriya mashg‘ulotlari, 
onlayn testlar va elektron resurslar yordamida ta’lim jarayonini sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarish mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Karimovning fikricha, organik kimyoni o‘qitishda innovatsion texnologiyalarni qo‘llash, avvalo, talabalarning 

mavzuni tushunish motivatsiyasini oshiradi va ularning o‘quv faoliyatini faol shaklda tashkil etishga xizmat 
qiladi [1]. Uning tadqiqotida interaktiv dasturlar, molekulyar modellashtirish platformalari va elektron test tizim-
larini o‘zaro uyg‘unlashtirib ishlatish metodlari keng yoritilgan. Muallif raqamli vositalarning vizualizatsiya 
va mustahkamlash bosqichidagi pedagogik imkoniyatlarini alohida ta’kidlaydi. Qodirovning ta’kidlashicha, 
zamonaviy kimyo ta’limida didaktik tamoyillarni raqamli resurslar bilan uyg‘unlashtirish talabalar tafakkurini 
rivojlantirishning asosiy omilidir [2]. U, ayniqsa, molekulalarning fazoviy tuzilishini interaktiv ko‘rsatish talaba-
larda uch o‘lchamli tasavvurni shakllantirishda beqiyos vosita ekanini qayd etadi. Qodirov metodik jihatdan 
o‘quv materialini bosqichma-bosqich murakkablashtirish va mustaqil tahlil topshiriqlari bilan boyitish zarurligini 
asoslagan.

Yuldashevning izlanishlariga ko‘ra, organik kimyo fanida zamonaviy ta’lim metodlarini tatbiq etish nafaqat 
bilish faoliyatini, balki amaliy ko‘nikmalarni ham rivojlantirishga yordam beradi [7]. Muallif virtual laboratori-
yalarning afzalliklarini batafsil ochib bergan. Xususan, xavfsiz tajriba sharoiti va talabalar mustaqil ishga jalb 
etilishi bu vositalarning ustunligi sifatida e’tirof etiladi. Ergashevning fikricha, organik kimyo ta’limida virtual labo-
ratoriyalar va vizual simulyatsiyalarni birgalikda qo‘llash natijasida an’anaviy mashg‘ulotlarda yuzaga keladigan 
cheklovlar sezilarli darajada kamayadi [8]. U talabalar mustaqil tajriba o‘tkazish ko‘nikmalarini rivojlantirish va 
nazariy bilimlarni amaliyotga tatbiq etish samaradorligi oshishini ta’minlashga urg‘u beradi.

Brown, Iverson, Anslyn va Foote tomonidan tayyorlangan “Organic Chemistry” darsligi kimyoviy reak-
tsiyalar mexanizmlarini tushuntirish va molekulyar tuzilmalarning fazoviy xususiyatlarini tahlil qilishda muhim 
manba sifatida e’tirof etiladi [4]. Ularning fikricha, murakkab reaksiyalarni bosqichma-bosqich izohlash tala-
balarda mustahkam tushuncha shakllantirishga yordam beradi. Bruice tomonidan yozilgan asarda organik 
birikmalar sinfi, ularning reaktsion qobiliyati va stereokimyosi haqida keng qamrovli nazariy tushuntirishlar 
berilgan [5]. Muallif interaktiv metodlar yordamida bu tushunchalarni o‘quvchilarga yanada sodda shaklda yetka-
zish usullarini ham tavsiya qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Organik kimyo o‘quv dasturi ko‘plab murakkab tushunchalar, molekulyar tuzilmalarning fazoviy xususiyat-

lari va reaksiyalar mexanizmlarini o‘z ichiga oladi. O‘quvchilarning ushbu mavzularni tushunishi uchun grafik 
va vizual yordamchilar, dinamik animatsiyalar hamda elektron topshiriqlar muhim ahamiyat kasb etadi. So‘nggi 
yillarda ishlab chiqilgan raqamli dasturiy majmualar (masalan, ChemDraw, Avogadro, Spartan) o‘quvchilarga 
molekulalarning uch o‘lchamli modellarini yaratish va ularni turli burchaklardan ko‘rib chiqish imkonini beradi. 
Shu bilan birga, virtual laboratoriyalar (masalan, Beyond Labz) orqali talabalar reaksiyalarni xavfsiz muhitda 
tajriba qilib ko‘rishi, amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishi mumkin.

Bunday vositalarni ta’limga jalb qilishning yana bir afzalligi – individual o‘quv trayektoriyalarini yaratish, 
ya’ni har bir talabaga moslashtirilgan vazifalar va resurslar taqdim etish imkoniyatidir. Raqamli dasturiy vositalar 
asosida organik kimyo fanini o‘qitish jarayonlarini loyihalashda alohida e’tibor qaratiladigan muhim jihatlardan 
biri – o‘quvchilarda mustahkam motivatsiya va fan bo‘yicha ijobiy emotsional munosabat shakllantirishdir. 
An’anaviy darslarda ko‘pincha murakkab terminlar va abstrakt nazariyalar talabalarning qiziqishini susaytiradi. 
Shu sababli, ta’lim jarayonini raqamli resurslar bilan boyitish, mazmun va shakl jihatidan didaktik jarayonni 
diversifikatsiya qilishga xizmat qiladi.

Raqamli texnologiyalar yordamida organik kimyodagi qiyin tushunchalarni soddalashtirish imkoniyati 
mavjud. Masalan, molekulalarning uch o‘lchamli modellari va ularning turli konformatsiyalari talabalarga oddiy 
grafik tasvirlardan ko‘ra ancha tushunarliroq ko‘rinadi. Bu jarayon, ayniqsa, stereokimyo va konformatsion tahlil 
mavzularini o‘zlashtirishda juda katta yordam beradi. Molekulyar vizualizatsiya dasturlari, animatsiyalar va real 
vaqtda modellashtirish imkoniyatlari ko‘plab tushunchalarni jonli va qiziqarli shaklda ko‘rsatadi. Natijada, o‘quv-
chilarda faol idrok va mustahkam bilim shakllanadi.
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Yana bir muhim omil – mustaqil va mas’uliyatli o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirishdir. Raqamli dasturiy 
majmualar orqali talabalar materialni mustaqil ravishda o‘zlashtirish, savollar ustida izlanish va muammoli vazi-
yatlarga yechim topish qobiliyatini shakllantiradi. Masalan, elektron testlar, interaktiv topshiriqlar va virtual labo-
ratoriya mashg‘ulotlari orqali talabalar o‘z bilimlarini doimiy ravishda sinab ko‘rish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 
Bu jarayon o‘z-o‘zini nazorat qilish va refleksiya qilish malakalarini ham rivojlantiradi. Shu bilan birga, peda-
gogik dizaynning yana bir muhim qismi sifatida ta’limning moslashuvchanligini ta’kidlash lozim. Raqamli vosi-
talar yordamida har bir talaba o‘zining tayyorgarlik darajasiga mos mashqlarni bajarishi va o‘quv jarayonini o‘z 
tezligida davom ettirishi mumkin. Masalan, dastur talabaning yechim tezligi va to‘g‘riligi asosida keyingi bosqich 
murakkabligini avtomatik ravishda sozlaydi. Bu esa ta’lim sifatini oshirish bilan birga, o‘quv jarayonini individu-
allashtirishga ham yordam beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Organik kimyo ta’limini loyihalash modelida hamkorlikka asoslangan faoliyatni tashkil etishning ahamiyati 

ham ortib bormoqda. Zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarning birgalikda ish olib borishi, o‘z fikrlarini ochiq 
ifoda etishi va o‘zaro yordam ko‘rsatishi ko‘plab ijobiy natijalar beradi. Masalan, kichik guruhlar shaklida virtual 
laboratoriya mashg‘ulotlarini o‘tkazish, onlayn platformalarda umumiy loyiha ustida ishlash va yakuniy nati-
jalarni taqdim etish jarayoni nafaqat nazariy bilimlarni mustahkamlashga, balki ijtimoiy-psixologik ko‘nikmalarni 
rivojlantirishga yordam beradi.

Modelning yana bir muhim komponenti – tahlil va baholash mexanizmlarining tizimli qo‘llanilishi. Raqamli 
dasturlar yordamida baholash jarayonini ancha aniqlashtirish va optimallashtirish mumkin. Onlayn testlar va 
avtomatik tekshiruv tizimlari nafaqat natijalarni tezkor chiqaradi, balki o‘quvchiga qaysi mavzularni takrorlash 
kerakligini ko‘rsatadi. Shu orqali talaba o‘z kuchli va zaif tomonlarini aniqlab, keyingi mashg‘ulotlarda shu 
yo‘nalishda ishlashi mumkin.

Shuningdek, raqamli platformalar o‘quv jarayonida ijodiy faoliyatni rivojlantirishga ham sharoit yaratadi. 
Talabalarga mustaqil ravishda kimyoviy modellar yaratish, ularni tahlil qilish va izohli prezentatsiyalar tayyor-
lash imkoniyati berilishi ularning predmetga bo‘lgan qiziqishini orttiradi va ijodiy salohiyatini yuzaga chiqaradi. 
Shu bilan birga, pedagog o‘quv faoliyatini boshqarishda ko‘proq kuzatuvchi va yo‘naltiruvchi sifatida qatna-
shadi, bu esa talabalarning mas’uliyatini oshiradi va ularda yetuklik hissini shakllantiradi. Yuqoridagilardan 
ko‘rinadiki, organik kimyo fanini o‘qitishda raqamli dasturiy vositalar asosida loyihalangan model nafaqat 
mazmunan boy, balki metodik jihatdan ham puxta ishlangan bo‘lishi zarur. Faqat shunda ta’lim jarayoni sama-
rali, qiziqarli va zamonaviy talablarga mos holda tashkil etilishi mumkin bo‘ladi. Organik kimyo ta’lim jarayonida 
raqamli dasturiy vositalardan foydalanishning muhim ustunliklaridan biri sifatida o‘quv materialining ko‘p dara-
jali integratsiyasi va uzviy bog‘liqligi e’tirof etiladi. Chunki fan mazmuni tarkibida ko‘plab bir-biri bilan bevosita 
aloqador tu shunchalar mavjud bo‘lib, ularni yakkama-yakka o‘rganish talabalar tafakkurida chalg‘ituvchi va 
yuzaki tu shunchalar hosil qiladi. Shu bois ta’lim dizayni o‘quvchining ongida mukammal konseptual tizim shakl-
lantiruvchi yondashuvga asoslanishi lozim.

Masalan, molekulalarning elektron tuzilmasi haqidagi bilimlar reaksiyalar mexanizmlarini tushunishning 
asosi bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli raqamli dasturlar yordamida elektron zichlik taqsimoti, elektronga boy 
va kambag‘al markazlar vizual ko‘rsatiladi, polarizatsiya va induksiya effektlari interaktiv modellashtiriladi. Tala-
balar elektron oqim sxemalarini real vaqt rejimida kuzatishi, atomlararo ta’sirlarni bosqichma-bosqich tahlil qilishi 
orqali umumiy reaksiya jarayonini yaxshiroq anglaydi. Shuningdek, raqamli platformalarda “ko‘p ssenariyli” 
mashg‘ulotlarni loyihalash imkoniyati mavjud. Bu o‘quvchilarga bir xil boshlang‘ich sharoitdan turib turli reaksiya 
sharoitlarini tanlash, kutilayotgan natijalarni solishtirish va tahlil qilish imkonini beradi. Shu orqali ular nazariy 
bilimlarni amaliy vaziyatga moslashtirish va tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradilar. Bunday mashg‘ulotlar, 
ayniqsa, organik sintez, reaksiya optimizatsiyasi va mexanizm farqlari bo‘yicha ta’lim sifatini sezilarli oshiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida taqdim etilgan tahlillar va takliflar asosida xulosa qilish mumkinki, organik kimyo fanini raqamli 

dasturiy vositalar yordamida o‘qitish jarayonlarini loyihalash zamonaviy ta’limning ajralmas qismiga aylanib 
bormoqda. Ushbu yondashuv o‘quv jarayonini ko‘proq interaktiv, qamrovli va talabalarning individual ehtiyoj-
lariga moslashtirilgan shaklda tashkil etish imkonini beradi. Tuzilgan modelning ustunliklari shundan iboratki, u 
nafaqat bilimlarni vizual va amaliy shaklda mustahkamlashga xizmat qiladi, balki talabalarda mustaqil fikrlash, 
muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, eksperiment natijalarini talqin qilish va hayotiy ko‘nikmalarni shakllanti-
rishga ham yordam beradi. Molekulyar vizualizatsiya vositalari uch o‘lchamli tasavvur va fazoviy tafakkurni 
rivojlantiradi, virtual laboratoriyalar esa xavfsiz va xarajati kam bo‘lgan sharoitda tajriba ko‘nikmalarini shakl-
lantiradi. Shu bilan birga, raqamli vositalarni ta’limga qo‘shish jarayoni ehtiyotkorlik bilan rejalashtirilishi va 
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metodik asoslanishi lozim. Chunki texnologiya o‘z-o‘zidan ma’no va samaradorlik yaratmaydi – uning peda-
gogik vazifalari aniq belgilangan, didaktik maqsadlar bilan uyg‘unlashtirilgan bo‘lishi zarur. Shuningdek, o‘qituv-
chilar tomonidan o‘quvchilarning raqamli savodxonligi, texnik imkoniyatlari va psixologik tayyorgarligi e’tiborga 
olinishi ham muhimdir.

Xulosa qilib aytganda, organik kimyoni raqamli dasturiy vositalar yordamida o‘qitish modelini joriy etish – 
bu ta’lim sifatini oshirish, yoshlarni zamonaviy kasbiy faoliyatga tayyorlash va ularning intellektual salohiyatini 
to‘laqonli rivojlantirishning muhim omillaridan biridir. Kelgusida ushbu modelni yanada takomillashtirish, yangi 
texnologiyalar va metodlarni integratsiyalash orqali mazkur yo‘nalishda samaradorlikni oshirish bo‘yicha ilmiy-
amaliy tadqiqotlar davom ettirilishi zarur.
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2. Қодиров, Ж.К. Замонавий кимё таълими: назария ва амалиёт. – Тошкент: Universitet, 2020.
3. Mamatkulova, D. Methods of Family Education in Central Asia. – Tashkent: University Press, 2017.
4. Brown, W.H., Iverson, B.L., Anslyn, E.V., Foote, C.S. Organic Chemistry. – 8th ed. – Boston: Cengage Learning, 2017.
5. Bruice, P.Y. Organic Chemistry. – 8th ed. – Boston: Pearson, 2016.
6. Flynn, A.B., Ogilvie, W.W. Mechanisms before Reactions. – Journal of Chemical Education, 2015.
7. Yuldashev, A.A. Organik kimyo fanida zamonaviy ta’lim metodlari. – Toshkent, 2021.
8. Эргашев, Б.Р. Органик кимёдан виртуал лабораториялар. – Самарқанд: СамДУ, 2021.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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